MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS

ATA Nº 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Ata da sessão extraordinária do Conselho
Universitário realizada no dia 27 de fevereiro de
2020, às 14 horas na sala Ayrton Roberto de
Oliveira.

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte, às 14 horas, reuniu-se o 1
Conselho Universitário da Universidade Federal de Santa Catarina (CUn/UFSC), convocado por 2
meio do Ofício Circular nº 2/2020/SODC/CUn, em caráter extraordinário, para apreciação do 3
contido no Ofício Circular nº 8/2020/GAB/SPO/SPO-MEC e Ofício nº 4
39/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-MEC, nos termos da convocação anteriormente preparada e 5
enviada a todos os conselheiros por meio eletrônico. Compareceram à sessão, conforme atesta 6
a lista de frequência subscrita em apartado: Alacoque Lorenzini Erdmann, Alexandre Marino 7
Costa, Cristiane Derani, Sebastião Roberto Soares, Rogério Cid Bastos, César Damian, Jane Mara 8
Block, Alexandre Verzani Nogueira, Cláudia Beatriz Nedel Mendes de Aguiar, Antônio Alberto 9
Brunetta, Rosalba Maria Cardoso Garcia, Celso Spada, Fabricio de Souza Neves, Edevard José de 10
Araújo, Nilton da Silva Branco, Antonio Nemer Kanaan Neto, José Isaac Pilati, Samuel da Silva 11
Matos, Arnoldo Debatin Neto, Antônio Renato Pereira Moro, Juliano Dal Pupo, Rogério Luiz de 12
Souza, Maria Denize Henrique Casagrande, Pedro Antonio de Melo, Paulo Pinheiro Machado, 13
Edson Roberto de Pieri, Márcio Holsbach Costa, Eugênio Simão, Anderson L. Fernandes Perez, 14
João Luiz Martins, Caroline Rodrigues Vaz, Juliano Gil Nunes Wendt, Crysttian Arantes Paixão, 15
Lucas Weihmann, Rafael Gallina Delatorre, Jocemara Triches, Carmen Maria Oliveira Müller, 16
Renato Oba, Luana Renostro Heinen, Jonny Carlos da Silva, Glauber Wagner, Débora Cristina de 17
Sampaio Peixe, Vanessa Oliveira, Eduardo de Mello Garcia, Tiago Pasito Schultz, Iclicia Vianna, 18
Ronaldo David Viana Barbosa, Karine Albrescht Kerr, Micael Salton, Antonio Marcos Machado, 19
Lucas Pereira da Silva, Gustavo Alexssandro Tonini, Camilla de Amorim Ferreira, Ana 20
Lara Schlindwein da Silva, Henry Bill Mc Quade Junior, German Gregório Monterrosa Ayala 21
Filho, Mateus Engel Voigt, Marco Antônio Marcon Pinheiro Machado e Tatiane Mecabô 22
Cupello, sob a presidência do professor Ubaldo Cesar Balthazar, reitor da UFSC. Foi justificada a 23
ausência dos seguintes conselheiros: José Leomar Todesco, Carlos Antonio Oliveira Vieira, 24
Richard Perassi Luiz de Sousa, Cristiane Lazzarotto Volcão, Sandra Regina Carrieri de Souza, 25
Oscar Bruna-Romero, Jorge Douglas Massayuki Kondo, Fabrizio Machado Pereira, Adriana Paula 26
Cassol, Maique Weber Biavatti e Everton das Neves Gonçalves. Após constatar haver quórum, o 27
presidente saudou os presentes e deu início à sessão, explicando os motivos pelos quais foi 28
convocada a referida sessão, sendo a apreciação e a definição de um posicionamento acerca do 29
Ofício Circular nº 8/2020/GAB/SPO/SPO-MEC e do Ofício nº 39/2020/CGRH/DIFES/SESU/SESU-30
MEC. Ato contínuo, o presidente convidou para participar da reunião e compor a mesa o 31
professor Fernando Richartz, secretário de Planejamento e Orçamento, e Carla Cristina Búrigo, 32
pró-reitora de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas, convite que teve a aquiescência do 33
plenário. Também tomou assento à mesa o conselheiro Alexandre Marino Costa, que fez uma 34
exposição inicial apresentando dados sobre as contratações realizadas em 2019, bem como 35

http://noticias.paginas.ufsc.br/files/2020/02/Oficio-CircularN8_2020_GAB_SPO_SPO-MEC.pdf
https://noticias.ufsc.br/files/2020/02/Oficio_N39_2020_CGRH_DIFES_SESU_SESU-MEC.pdf
https://noticias.ufsc.br/files/2020/02/Oficio_N39_2020_CGRH_DIFES_SESU_SESU-MEC.pdf
https://noticias.ufsc.br/files/2020/02/Oficio_N39_2020_CGRH_DIFES_SESU_SESU-MEC.pdf
https://noticias.ufsc.br/files/2020/02/Oficio_N39_2020_CGRH_DIFES_SESU_SESU-MEC.pdf

2

abordou os concursos em andamento e informou sobre as atuais necessidades de professores 36
apresentadas pelos chefes de departamento da UFSC. Em seguida, foi passada a palavra a 37
Fernando Richartz, secretário de Planejamento e Orçamento, que fez uma explanação acerca 38
das restrições orçamentárias. O secretário declarou que, embora não houvesse proibição de 39
contratar professores, não existia disponibilidade orçamentária para essas contratações. 40
Fernando Richartz disse que havia sido realizada uma consulta formal junto ao Ministério da 41
Educação para esclarecer alguns pontos do ofício circular, como, por exemplo, se era possível 42
fazer as chamadas “contratações de reposição” para substituir servidores em caso de 43
aposentadoria. A seguir, a pró-reitora Carla Cristina Búrigo destacou que havia um cenário de 44
incerteza e insegurança, e salientou que os bancos de equivalência de professores e servidores 45
técnico-administrativos eram conquistas e não haviam sido revogados, apenas estavam 46
inviabilizados naquele momento. A palavra foi então concedida aos conselheiros e houve 47
diversas manifestações quanto à necessidade de um posicionamento político da Universidade 48
frente as orientações do governo federal em questão. Também houve manifestações no 49
sentido de buscar uma ação unificada e mais contundente da Associação Nacional dos 50
Dirigentes das Instituições Federais de Ensino Superior (Andifes). Representantes de centros de 51
ensino levaram à sessão do CUn posições tomadas em reuniões em seus centros, no sentido de 52
propor a manutenção das progressões e das nomeações de novos professores. Ao fim dos 53
debates, foi colocada em apreciação uma nota, a qual foi aprovada por unanimidade de votos, 54
com o seguinte teor: “O Conselho Universitário, reunido em sessão extraordinária em 27 de 55
fevereiro de 2020, torna público seu posicionamento com relação a recentes manifestações do 56
Ministério da Educação por meio dos ofícios circulares nº 8/2020/GAB/SPO/SPO-MEC e 57
39/2020/CGRH/Difes/Sesu/Sesu-MEC, que se referem a despesas com pessoal ativo e inativo, 58
inclusive sobre benefícios e encargos a servidores públicos, afirmando: 1. As orientações 59
expressas sob a forma de ofícios devem ser compreendidas não como determinações, uma vez 60
que a prerrogativa dos gestores de universidades públicas acolhe o pleno exercício da 61
Autonomia Constitucional de gestão financeira. Nesse sentido, a reposição de vagas constantes 62
do quadro permanente (Banco de Equivalência e o QRSTAE) não deve ser tratada como 63
‘aumento de despesas’, visto que se trata de garantir as condições fundamentais para a 64
consecução das atividades-fim da Universidade, ou seja, a indissociabilidade do ensino, 65
pesquisa e extensão. 2. Com relação a benefícios e encargos, especificamente, o pagamento 66
atende a leis que garantem o cumprimento por parte do Estado, sem que caiba às instituições 67
qualquer restrição. Além disso, o orçamento destinado às despesas com pessoal ativo na UFSC 68
em 2020 será R$ 40 milhões menor do que foi o executado em 2019. Vale lembrar que os 69
recursos para gestão de pessoal são geridos diretamente pelo Ministério da Economia, e não 70
pela instituição. Assim, cabe à UFSC, com base nos decretos nº 7.232/2010 e 7.485/2011, 71
manter procedimentos, evitar quaisquer ações de caráter restritivo de direitos e dar 72
provimento de cargos, docentes e técnicos, de modo a preservar o funcionamento pleno das 73
atividades, com observância das normas e respeito à autonomia das universidades. Sala dos 74
Conselhos, 27 de fevereiro de 2020.” Finalizada a pauta, o presidente agradeceu a presença de 75
todos e encerrou a sessão, da qual, para constar, eu, Raquel Pinheiro, secretária-geral dos 76
Órgãos Deliberativos Centrais, lavrei a presente ata, que, uma vez aprovada, será assinada pelo 77
presidente e pelos demais conselheiros. Registre-se que a sessão foi transmitida via web e que 78
sua gravação, com o registro das manifestações dos presentes e dos encaminhamentos 79
adotados, poderá ser consultada na página dos Órgãos Deliberativos Centrais. Florianópolis, 27 80
de fevereiro de 2020. 81
Lista de assinaturas de aprovação da Ata da sessão extraordinária do Conselho Universitário
realizada no dia 27 de fevereiro de 2020, às 14 horas na sala Ayrton Roberto de Oliveira.

3

REPRESENTAÇÃO ASSINATURA

Presidente
Prof. Ubaldo Cesar Balthazar

Vice-Presidente
Prof.ª Alacoque L. Erdmann

Pró-Reitor de Extensão
(PROEX)

Pró-Reitor de Graduação
(PROGRAD)

Pró-Reitor de Pesquisa
(PROPESQ)

Pró-Reitor de Pós-Graduação
(PROPG)

Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

Diretor

Centro de Ciências Agrárias
(CCA)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências Biológicas
(CCB)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Biológicas
(CCB)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Desportos
(CDS)

Diretor ou Vice-Diretor

4

Centro de Desportos
(CDS)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Comunicação e Expressão
(CCE)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Comunicação e Expressão
(CCE)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
(CFH)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Filosofia e Ciências Humanas
(CFH)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências Físicas e
Matemáticas

(CFM)
Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Físicas e
Matemáticas

(CFM)
Prof. titular ou seu suplente

 Centro de Ciências Jurídicas
(CCJ)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Jurídicas
(CCJ)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências da Saúde
(CCS)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências da Saúde
(CCS)

Prof. titular ou seu suplente

5

Centro Socioeconômico
(CSE)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro Socioeconômico
(CSE)

Prof. titular ou seu suplente

Centro Tecnológico
(CTC)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro Tecnológico
(CTC)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências, Tecnologias e
Saúde
(CTS)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências, Tecnologias e
Saúde
(CTS)

Prof. titular ou seu suplente

Centro de Ciências Rurais
(CCR)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro de Ciências Rurais
(CCR)

Prof. titular ou seu suplente

Centro Tecnológico de Joinville
(CTJ)

Diretor ou Vice-Diretor

Centro Tecnológico de Joinville
(CTJ)

Prof. titular ou seu suplente

Centro Tecnológico, de Ciências Exatas
e Educação

(CTE)
Diretor ou Vice-Diretor

6

Centro Tecnológico, de Ciências Exatas
e Educação

(CTE)
Prof. titular ou seu suplente

Prof. de Educação Básica da UFSC
(EBTT)

Titular ou seu suplente

Câmara de Extensão
(CEx)

Titular ou seu suplente

Câmara de Extensão
(CEx)

Titular ou seu suplente

Câmara de Extensão
(CEx)

Titular ou seu suplente

Câmara de Graduação
(CGRAD)

Titular ou seu suplente

Câmara de Graduação
(CGRAD)

Titular ou seu suplente

Câmara de Graduação
(CGRAD)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pesquisa
(CPESQ)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pesquisa
(CPESQ)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pesquisa
(CPESQ)

Titular ou seu suplente

7

Câmara de Pós-Graduação
(CPG)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pós-Graduação
(CPG)

Titular ou seu suplente

Câmara de Pós-Graduação
(CPG)

Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor Técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

8

Servidor técnico-administrativo em
Educação da UFSC

(STAE)
Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente graduação da UFSC
(DCE)

Titular ou seu suplente

Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

 Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

 Corpo discente pós-graduação da UFSC
(APG)

Titular ou seu suplente

9

Representante da comunidade externa
(FIESC)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

Representante da comunidade externa
(vacante)

Titular ou seu suplente

		2020-08-18T14:27:45-0300

		2020-08-18T14:32:06-0300

		2020-08-18T14:34:50-0300

		2020-08-18T14:39:47-0300

		2020-08-18T14:50:43-0300

		2020-08-18T15:02:21-0300

		2020-08-18T15:43:00-0300

		2020-08-18T15:48:07-0300

		2020-08-18T16:28:21-0300

		2020-08-18T17:05:20-0300

		2020-08-18T18:17:16-0300

		2020-08-18T18:51:36-0300

		2020-08-18T18:55:14-0300

		2020-08-19T08:16:38-0300

		2020-08-19T21:12:29-0300

		2020-08-24T13:19:57-0300

		2020-08-25T11:31:24-0300

		2020-08-25T11:34:38-0300

		2020-08-25T14:02:21-0300

		2020-08-25T14:11:56-0300

		2020-08-25T14:28:53-0300

		2020-08-25T14:33:16-0300

		2020-08-26T15:01:42-0300

		2020-08-26T15:08:44-0300

		2020-08-26T16:06:45-0300

		2020-08-26T18:14:37-0300

		2020-08-26T18:56:55-0300

		2020-08-27T16:31:53-0300

		2020-08-28T16:50:59-0300